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1 Úvod

Diplomová práce se věnuje preferencím pohybových aktivit studentů Jihočeské

univerzity. Cílem práce bylo zjistit prostřednictvím dotazníku sportovní aktivitu

studentů. Dotazník byl již dříve zpracován katedrou kinantropologie a společenských

věd, fakultou tělesné výchovy Univerzity Palackého v Olomouci.

Ve své diplomové práci jsem se zaměřil na své vrstevníky, studenty Jihočeské

univerzity, Pedagogické fakulty, s cílem získat přehled o zájmech jednotlivých skupin

studentů, rozdělených jak z hlediska oborového, tak podle pohlaví.

Nikoli teorie, ale životní praxe nejlépe dokazuje, zda člověk je informován, zda je

schopen do svého života vnášet zdravý životní styl. Převážná většina moderních

nemocí bývá vyvolána chybami v chování lidí. Jsou to takové chyby, o kterých lidé

vědí, a přesto nejsou schopni provést změnu ve svém chování a předcházet tak

infarktům, neurózám, otylosti, únavě a některým druhům rakoviny.

Je zřejmé, že zlepšení zdravotního stavu mládeže ale i všeho obyvatelstva a splnění

dalších cílů v oblasti tělesné kultury nemůže ve společnosti zajistit jen školní tělesná

výchova. Do popředí se stále více dostává pohybová aktivita provozovaná ve volném

čase, jak v sportovních oddílech tak individuálně. Stále více lidí má potřebu ve volném

čase provozovat některý ze sportů kolektivních či individuálních. Tato potřeba je

vyvolána stále intenzivnější pracovní činností, kde častěji než fyzické vyčerpání se

jedná o psychické zatížení a stres. V těchto případech je tělesná aktivita velice dobrou

relaxační činností.

Heslo „Pohybem ku zdraví“ zná u nás každý člověk, dá se říci že zobecnilo na

základě poznatků a zkušeností lidí za uplynulých čtyř miliónů let vývoje lidstva. V

nejstarších historických dokumentech, lze v současné době objevit základy nových

pohybových her a zábavy pro současnost i budoucnost.

Mládež, ale i ostatní obyvatelstvo se v současné době zajímá o nové sporty jako je

squash, petangue, jóga, florbal, frisbee, bojová umění či rytmická cvičení. Stále

v popředí zájmu jsou i tradiční sporty jako je fotbal, hokej, volejbal či plavání.

S rozvojem turistiky a výstavbou cyklostezek se rozšířila cykloturistika.

Na zájem o jednotlivé sportovní aktivity má vliv v současné době řada faktorů, jako

je dostupnost potřebného materiálu, vybudování nových sportovišť, snaha o zdravější

způsob života a v neposlední řadě, jestli je daný sport v popředí zájmu (je moderní).

V současné době se aktivní využívání volného času stává nutností.

2 Teoreticko – metodologická část
V diplomové práci byl použit pro získání potřebných údajů od respondentů

dotazník, který byl vytvořen katedrou kinantropologie a společenských věd,

fakultou tělesné kultury Univerzity Palackého v Olomouci. (Standardizovaný

dotazník preferencí PA) viz. příloha 1

2.1 Cíl a úkoly práce

Cílem daného průzkumu bylo zjistit preference pohybových aktivit studentů

Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

V současné době se do popředí zájmu mladých lidí dostávají bojová umění jako je

aikido, judo, karate, musado, zápas a proto i tyto aktivity byly zahrnuty do dotazníku.

Ženy dávají přednost rytmickým a tanečním aktivitám proto i tyto činnosti dotazník

obsahoval např. balet, lidové tance, moderní gymnastiku, orientální tance, společenské

tance, výrazové tance.

2.1.1 Úkoly práce

1. Studium odborné literatury vztahující se k tématu diplomové práce

2. Aplikovat dotazníky mezi skupinami oborů studentů Pedagogické fakulty

Jihočeské univerzity

3. Vyhodnotit dotazníky

4. Výsledky zpracovat do přehledných tabulek a grafů

5. Z výsledků vyvodit závěry

2.2 Metody práce

2.2.1 Metody pedagogického výzkumu

V současné době pedagogický výzkum využívá tyto metody:

1. Empirické metody výzkumu

- metoda pozorování

- metoda experimentální

- metoda dotazníková

- metoda rozhovoru

- obsahová analýza pedagogických dokumentů

- vybrané techniky měření v pedagogických výzkumech

2. Teoretické metody pedagogického výzkumu

- dialektická jednota analýzy a syntézy, indukce a dedukce

- metody modelování

- metody formalizace

3. Historicko srovnávací metody pedagogického výzkumu

- metoda genetická, metoda srovnávací a historicko-srovnávací

- metoda historická: princip historismu

2.3 Metoda dotazníková

2.3.1 Charakteristika dotazníku jako výzkumné metody

Dotazník náleží ke specifickým metodám, používaným ve společenských vědách,

tedy i v pedagogice. O možnostech dotazníku jako vědecké výzkumné metody se

rozvinuly v pedagogice velké spory. Počátky užívání této metody jsou spojeny se

jménem amerického psychologa a pedagoga G. S. Halla. V současné době se

ve společenských vědách, zvláště v sociologii i v psychologii a pedagogice, hojně

používá metody dotazníku a podrobně se rozpracovává jeho metodika.

Přesná formulace konkrétního cíle a úkolů dotazníku ve vztahu ke zvolenému

problému jsou základní podmínkou účelného koncipování dotazníku. Přispívají

k cílevědomému obsahovému zaměření dotazníku i k jasnému zaměření jednotlivých

položek na uzlové momenty. Naproti tomu nepřesné nebo příliš obecné vymezení

problému vede většinou k neujasněnosti celkové obsahové koncepce dotazníku a

k orientaci na náhodné, nepodstatné stránky při shromažďování dat.

2.3.2 Formulace položek dotazníku a typy odpovědí

Autor dotazníku při koncipování položek především sleduje vztah otázky

k výzkumnému cíli a k základním problémům výzkumu. Jedná se o základní zaměření

obsahových stránek položek. Každá má, resp. má mít vztah k výzkumnému problému,

je náležitě vymezená aspektům tak, aby získaných informací mohlo být použito

k ověřování hypotéz výzkumu.

Otázky musí být jasně a konkrétně formulovány, aby mohly navazovat jasné a

konkrétní odpovědi. Otázky je třeba formulovat tak, aby respondent otázku skutečně

chápal a aby jí všichni respondenti chápali ve stejným významu.

To znamená, že slovník, termíny, stupeň obecnosti pojmů jsou přiměřené

respondentům. Je-li formulace jasná pro autora dotazníku, neznamená to vždy, že je

jasná i respondentům, například studentům. Každá otázka má být jednoznačná, tím

umožňuje i jednoznačnou odpověď. Otázku je zároveň nutno formulovat tak, aby

vyžadovala pouze jednu informaci. Nelze se proto ptát zdvojenými otázkami. Je třeba

dbát zároveň na to, aby otázky nepůsobily sugestivně, aby nenaváděly k určitým

odpovědím. Sem náleží např. otázky, u nichž je předem zřejmé, že jsou sociálně žádoucí

a navádějí respondenty reagovat v tomto smyslu. Je nutné vyloučit i takové otázky,

které vyžadují vědomosti či informace, které dotazovaní nemají.

2.3.3 Vztah dotazovatele a dotazovaných

Dotazování je vždy založeno na sociálním vztahu mezi tazatelem a respondentem.

Proto se připojuje obvykle k vlastnímu dotazníku stručné vysvětlení, které respondenta

informuje o cílech a úkolech dotazníku. Ohleduplnost k respondentům a přísné

dodržování etických aspektů je samozřejmé. Narušením těchto požadavků snižuje

motivaci respondentů ke spolupráci a negativně ovlivňuje úroveň této spolupráce.

Významným aspektem dotazníku je výběr vzorku. Dotazník slouží hromadnému

sbírání informací, výzkumný pracovník určí velikost vzorku, kterému má být dotazník

rozeslán nebo předán (metoda náhodného výběru, nebo odborné úvahy). Je třeba, aby

znal hlavní charakteristiky populace, na kterou se obrací. Problémem neosobních

kontaktů bývá návratnost dotazníků. Uvádí se, že v sociálních výzkumech bývá

návratnost asi 50%, příliš nízká návratnost dotazníků snižuje jejich vědeckou hodnotu.

2.3.4 Druhy dotazníků a jejich sestavování

Rozlišují se dvě verze dotazníků, strukturovaný (dotazník uzavřené formy, tj.

s uzavřenými otázkami) a nestrukturovaný (otevřené formy tj. s otevřenými otázkami).

Otázky uzavřené - jsou to takové, které nabízejí respondentovi volbu mezi dvěma

nebo více alternativami.


[…]

Rytmické a taneční 6,7
Jiné… 0

U studentů studujících jiný obor než tělesnou výchovu převažuje zájem o týmové

sporty (29,9 %) a aktivity individuální (27,6 %). U této skupiny respondentů ještě

pohybové aktivity v přírodě a rytmická cvičení překročila 10 %. tab. a graf č. 30

tab. č.30 graf č.30
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Pohybové aktivity u NETV (%)
Individuální 27,6
Týmové 29,9
Kondiční 8,1
Pohybové aktivity ve vodě 3,4
Pohybové aktivity v přírodě 18,4
Bojové 0
Rytmické a taneční 12,6
Jiné… 0

Muži studující jiný obor než tělesnou výchovu preferují v oblasti pohybové aktivity

jednoznačně individuální (42,1%) a týmové (31,6%) aktivity. tab. a graf č.30a

tab. č.30a graf č.30a
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Pohybové aktivity u mužů NETV (%)
Individuální 42,1
Týmové 31,6
Kondiční 0
Pohybové aktivity ve vodě 10,5
Pohybové aktivity v přírodě 15,8
Bojové 0
Rytmické a taneční 0
Jiné… 0

Ženy studující jiný obor než tělesnou výchovu preferují v oblasti pohybové aktivity

týmové (28,4%), individuální (23,9%) a pohybové aktivity v přírodě (19,4%).

tab. a graf č.30b

tab. č.30b graf č.30b
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Pohybové aktivity u žen NETV (%)
Individuální 23,9
Týmové 28,4
Kondiční 9
Pohybové aktivity ve vodě 3
Pohybové aktivity v přírodě 19,4
Bojové 0
Rytmické a taneční 16,4
Jiné… 0

U mužů ve sledované skupině respondentů je stejný zájem jak o aktivity

individuální tak týmové, dosahují 43,4 %, o ostatní druhy aktivit je zájem malý. tab. a

graf č.31

tab. č.31 graf č.31
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Pohybové aktivity u mužů (%)
Individuální 43,4
Týmové 43,4
Kondiční 0
Pohybové aktivity ve vodě 1,9
Pohybové aktivity v přírodě 5,7
Bojové 5,7
Rytmické a taneční 0
Jiné… 0

Také u žen výzkum potvrdil stejný zájem o dvě skupiny pohybových aktivit, i když

to není s takovou převahou jako u mužů. Individuální a skupinové aktivity preferuje

25,8 % respondentů. O pohybové aktivity v přírodě má zájem 16,5% dotazovaných žen.

tab. a graf č.32

tab. č.32 graf č.32
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Pohybové aktivity u žen (%)
Individuální 25,8
Týmové 25,8
Kondiční 13,4
Pohybové aktivity ve vodě 4,1
Pohybové aktivity v přírodě 16,5
Bojové 2,1
Rytmické a taneční 12,4
Jiné… 0

5 Závěr
Stanovený cíl diplomové práce, kterým bylo zjistit preference pohybových aktivit

studentů Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích byl

dosažen. Dotazníky byly aplikovány mezi skupinami oborů studentů Pedagogické

fakulty Jihočeské univerzity. Z necelých 200 rozdaných dotazníků bylo správně

vyplněno a odevzdáno 150. Výsledky byly zpracovány do tabulek a grafů, které jsou

součástí práce.

Z výsledků jsou patrné rozdíly v preferencích pohybových aktivit mezi studenty

studující tělesnou výchovu a ostatními a mezi zájmy mužů a žen. V oblasti

individuálních sportů všechny skupiny preferují cyklistiku (silniční i horská), ale na

dalších pozicích jsou rozdíly. U studentů tělesné výchovy se projevuje vliv vybraného

studijního oboru neboť na dalších místech je atletika a plavání, které patří mezi povinné

předměty nabízené katedrou tělesné výchovy. U skupiny studující jiný obor než

tělesnou výchovu je na dalších místech plavání a bruslení, o atletiku je zájem

minimální. U mužů na dalších místech je bruslení a atletika, ženy preferují plavání

a bruslení.

V kolektivních sportech nejsou velké rozdíly v zájmu mezi studenty tělesné výchovy

a studenty ostatních oborů, jednoznačně největší zájem je o volejbal. Katedra tělesné

výchovy tuto aktivitu nabízí jako výběrový předmět pro všechny učitelské obory

Pedagogické fakulty. Ve skupinách mužů a žen jsou již rozdíly v preferencích mnohem

výraznější a to tak, že ženy dávají přednost volejbalu a muži fotbalu. Popularita

basketbalu je v současné době minulostí.

Studenti tělesné výchovy upřednostňují z kondičních aktivit spinning a studující jiný

obor aerobik, o zbylé aktivity studenti neprojevili zájem nebo byl minimální.

Ženy mají zájem o aerobik u dalších z nabízených aktivit byl minimální. Muži

preferují dva druhy aktivit a to posilovací cvičení a běh (jogging), o aerobik na rozdíl od

žen zájem nebyl.

Z pohybových aktivit provozovaných ve vodě je největší zájem ve všech skupinách

o plavání s ploutvemi a rozdíly se projevují u žen které dávají přednost cvičení ve vodě.

U aktivit v přírodě nejsou mezi skupinami výrazné rozdíly, všichni preferují na

prvních dvou místech sjezdové lyžování a cykloturistiku. Tyto druhy sportu patří

v současné době k nejoblíbenějším nejen v těchto skupinách ale i v celé společnosti.

V oblasti rytmických a tanečních aktivit muži preferují bojové tance a ženy

latinsko-americké tance.

V oblasti pohybových aktivit obecně jsou na prvních dvou místech individuální a

týmové pohybové aktivity, které převyšují ostatní druhy.

Katedra tělesné výchovy Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity nabízí jako

výběrové předměty ty, o které mají studenti největší zájem.
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