Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Michal Soustružník

Vysoká škola: Pedagogická fakulta JU v Č. Budějovicích

Katedra: tělesné výchovy a sportu Aprobace: Z – TV (2. st. ZŠ)

Datum odevzdání posudku: 11. 5. 20007 Oponent diplomové práce:
Doc. Dr. Emil Řepka,CSc

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Preference pohybových aktivit studentů Jihočeské univerzity

Autor se ve své práci zabývá oblíbeností jednotlivých pohybových aktivit u cílené
populační skupiny (viz název) ve věku 20 – 27 let v počtu 150 osob. Zpracování vychází
z metodologie, která byla použita při řešení grantového úkolu na téma pohybová aktivita a
preference zájmů (řešitelské pracoviště FTK UP Olomouc pod vedením prof. Frömela, na
počátku devadesátých let). Diplomant splnil požadavky zadání diplomového úkolu i
požadavky kladené na práci tohoto typu, přesto mám ke zpracování následující připomínky.

V úvodu práce zdůvodnění provádění pohybových aktivit vyznívá příliš kategoricky.
Pohyb není jediný činitel, který ovlivňuje zdraví člověka. Stejné myšlenky najdeme i
v kapitole hovořící o pohybové rekreaci, tentokrát už v přijatelné formě. V teoretické části
subkapitola „ metody práce“se zabývá výčtem metod používaných v pedagogickém výzkumu
se zaměřením na metodu dotazníkovou. Diplomant ji uvádí jako součást metod práce a píše
při charakteristice dotazníkové metody „..v současné době…“ a přitom uvádí, jako zdroj
z kterého čerpal Skalková, 1983. V této souvislosti by bylo smysluplnější, uvézt parametry
převzatého standardizovaného dotazníku. Je uveden v příloze a odkaz na jeho autory však
chybí. Dále je uveden soupis základní pojmů, který má přímý vztah k tématu práce. Na s. 13–
15 se autor zmiňuje o pohybové rekreaci. Text o monitorování pohybové aktivity neuvádí
žádné konkrétní výsledky, je zúžen jen na výčet jejích indikátorů. Částečně tento nedostatek
autor napravuje v kapitole 2.7, kde uvádí měření Frömel et al., 1999 a Vondruška &
Barták,1999. Citovaná autorka Dudácká, 1990 je správně Drdácká, 1990.

V experimentální části je uveden popis výzkumného souboru a organizace výzkumu.
K této pasáži nemá žádné připomínky. Výsledky jsou uváděny formou tabulek a zároveň
grafů, které se vztahují k jednotlivým částem dotazníku. Je zvykem volit jednu nebo druhou
formu, podle náročnosti na její srozumitelnost pro čtenáře. Užívat obě není určitě na škodu,
ale je to opakování již řečeného. Kapitola výsledky a diskuze (s. 21 - 62) přináší údaje dle
jednotlivých kategorií dotazníku (individuální sporty, týmové sporty, kondiční aktivity,

pohybové aktivity ve vodě, pohybové aktivity v přírodě, bojová umění, rytmické a taneční
aktivity). Výsledky jsou hodnoceny procentuálně formou výčtu jednotlivých zjištění, bez
srovnání se zde uváděným základním zdrojem, kterým je zde Frömel et al., 1999, kde by autor
našel stav tohoto problému v ČR. Interpretace však není téměř žádná, zřejmě vzhledem
k použité metodě vyhodnocení výsledků. Práce je doplněna jednou přílohou, která představuje
faktický vzhled použitého dotazníku.

Závěr opakuje více méně údaje z kapitoly „ Výsledky a diskuze“, ale použitá forma je
v této kapitole namístě.

K formálnímu zpracování mám drobné připomínky. Chybí souhlas s půjčováním
v knihovnických službách a zveřejnění na www univerzity. Stránkování nahoře není
standardní způsob používaný v kinantropologii. Drobné chyby se vyskytují v seznamu použité
literatury např. (SK = časopis), název titulu Chmelíčková, 2004. Názvy obrázku se uvádí pod
objektem (grafem). Velmi často se opakuje neúplnost stránek např. s. 21–24 dva až pět řádků
textu a tabulka. V textu se objevují slangové výrazy „tělocvikáři – netělocvikáři“. Opravitelné
nedostatky doporučuji odstranit.

Práci doporučuji k obhajobě

.
Doplňující otázky k obhajobě:

1. Zodpovězení připomínek vyplývajících z textu.
2. Srovnání výsledků kondičních pohybových aktivit mezi experimentálním souborem a

výsledky Frömel, 1991.
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